
Verbale di deliberazione N. 112
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Intervento 19 – Progetti per l'accompagnamento alla 
occupabilità attraverso lavori socialmente utili. Valorizzazione 
Beni Culturali ed Artistici. Delega anno 2018, impegno di spesa.

L'anno DUEMILADICIOTTO addì nove del mese di ottobre, alle ore 17.00, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore
4.  Gubert Daniele - Assessore
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Nicolao dott. Giovanni.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Intervento 19 – Progetti per l’accompagnamento alla occupabilità attraverso lavori 
socialmente utili. - Valorizzazione Beni Culturali ed Artistici. Delega anno 2018, impegno di spesa. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che la Provincia Autonoma di Trento - Agenzia del Lavoro -, con nota prot. n° 
S202/2018/34651/24.4 di data 19.01.2018 ha invitato a tutte le Amministrazioni comunali le 
disposizioni integrative per l’attuazione dell’intervento 19 anno 2018; 
  
CHE le citate disposizioni prevedono che le domande per l’attivazione dei progetti medesimi 
devono essere inviate all'Agenzia del Lavoro nel periodo dal 1 febbraio fino al 12 marzo 2018; 
 
DATO ATTO che tra i progetti previsti vi è anche quello relativo a:  
• valorizzazione di beni culturali ed artistici anche mediante l’attività di salvaguardia, 
promozione, allestimento e custodia di mostre relative a prodotti, oggetti ed attrezzature del 
territorio nonché riordino o recupero e valorizzazione di testi e/o documenti di interesse storico o 
culturale;  

 
CONSIDERATO che il Comune di Primiero San Martino di Castrozza gestisce in qualità di 
capofila il Servizio di Biblioteca intercomunale in base alla convenzione con i Comuni di Imer e 
Mezzano di data 31/05/2016 rep. n. 9; 
  
RICHIAMATA la deliberazione del Comune di Primiero San Martino di Castrozza n. 41 del 
26.08.2018 con la quale è stato approvato il progetto Intervento 19 – Progetti per 
l’accompagnamento alla occupabilità attraverso lavori socialmente utili, relativo alla valorizzazione 
di beni culturali ed artistici che riguarda lo svolgimento di attività nel settore delle biblioteche 
attraverso lavori straordinari di tipo tecnico e/o amministrativo presso la Biblioteca Intercomunale 
di Primiero compreso il Centro di Lettura di Mezzano, e tenuto conto del fatto che alla Biblioteca 
intercomunale di Primiero fa capo il Centro per la documentazione e la storia della cultura di 
Primiero situato presso il Palazzo delle Miniere a Fiera di Primiero, il progetto riguarda anche la 
promozione, l’allestimento e la custodia di mostre relative; 
 
DATO ATTO che in data 12.03.2018 è stata inviata, da parte del Comune di Primiero San Martino 
di Castrozza, la richiesta all’Agenzia del Lavoro della Provincia Autonoma di Trento per 
l’ammissione a finanziamento del succitato progetto sovracomunale, sottoscritto dai soggetti 
interessati: 
- Comune di Primiero San Martino di Castrozza, quale Ente capofila, 
- Comune di Imer, 
- Comune di Mezzano; 

 
DATO ATTO che l’Agenzia del Lavoro della Provincia Autonoma di Trento, con determinazione 
del dirigente n. 412 di data 09.04.2018 è stato approvato il progetto intervento 19 – 
accompagnamento alla occupabilità attraverso i lavori socialmente utili a favore del Comune di 
Primiero San Martino di Castrozza; 
 
RILEVATO che il progetto prevede l’impiego di n. 4 unità lavorative di cui: 
• n. 2 soggetti femminili disoccupati di tipologia A per 5 mesi, 32 ore settimanali, 
• n. 1 soggetto femminile disoccupato di tipologia C per 4 mesi, 25 ore settimanali, 
• n. 1 soggetto femminile disoccupato di tipologia B per 4 mesi, 25 ore settimanali. 
 



CONSIDERATO, inoltre, che l’esecuzione del progetto deve essere affidata ad una Cooperativa 
sociale o di produzione lavoro, la quale dovrà mettere a disposizione il Coordinatore di cantiere;  
 
RICHIAMATA la deliberazione del Comune di Primiero San Martino di Castrozza n.103 di data 
11.04.2018 con la quale si è deciso: 
1. Di approvare, per i motivi in premessa esposti, il progetto Intervento 19-2018 Progetti per 
l’accompagnamento alla occupabilità attraverso lavori socialmente utili, relativo alla valorizzazione 
di beni culturali ed artistici che riguarda lo svolgimento di attività nel settore delle biblioteche 
attraverso lavori straordinari di tipo tecnico e/o amministrativo presso la Biblioteca Intercomunale 
di Primiero compreso Centro di Lettura di Mezzano, e tenuto conto del fatto che alla Biblioteca 
intercomunale di Primiero fa capo il Centro per la documentazione e la storia della cultura di 
Primiero 
situato presso il Palazzo delle Miniere a Fiera di Primiero, il progetto riguarda anche la promozione, 
l’allestimento e la custodia di mostre relative. 
 2. Di attivare il progetto che comporta la spesa di euro 33.049,80- I.V.A. compresa così suddivisa:  

- Attività presso la Biblioteca Intercomunale di Primiero compreso Centro di Lettura di 
Mezzano euro 24.175,93.-  

- Attività presso il Palazzo delle Miniere euro 8.873,97.-, 
che prevede l’impiego di n. 4 unità lavorative di cui:  

• n. 2 soggetti femminili disoccupati di tipologia A per 5 mesi, 32 ore settimanali, 
• n. 1 soggetto femminile disoccupato di tipologia C per 4 mesi, 25 ore settimanali, 
• n. 1 soggetto femminile disoccupato di tipologia B per 4 mesi, 25 ore settimanali. 

 3. Di finanziare la spesa presunta in euro 33.049,80.- oneri ed I.V.A. 22 % compresi, nel seguente 
modo:  
✓ Euro 19.829,88.- con contributo dell’Agenzia del Lavoro della Provincia Autonoma di Trento 
accertato dalla Provincia Autonoma di Trento nel seguente modo:  
• 1^ rata euro 15.863,90 corrispondente all’80% del finanziamento esercizio 2018;  
• 2^ rata euro 3.965,98 corrispondente al 20% del finanziamento esercizio 2019  
✓ Euro 3.549,57.- a carico del Comune di Primiero San Martino di Castrozza per la parte relativa 
all’attività presso il Palazzo delle Miniere, 
✓ Euro 9.670,35.- a carico dei Comuni che partecipano alla gestione della Biblioteca Intercomunale 
di Primiero, per l’attività presso la Biblioteca Intercomunale di Primiero compreso Centro di Lettura 
di Mezzano, con le seguenti percentuali di riparto applicate per il servizio di biblioteca:  
 

 Imer 16,42803% 1.588,65 
Mezzano 21,41631% 2.071,04 
Primiero San Martino di Castrozza 62,15545% 6.010,66 
TOTALE 100% 9.670,35 

 
3. Di accettare il contributo concesso dalla Provincia Autonoma di Trento, Agenzia del Lavoro, 
nella misura presunta di euro 19.829,88.-.   
 4. Di incaricare, per la realizzazione del progetto la ditta Promovanoi soc. cooperativa con sede in 
Canal San Bovo, a mezzo di trattativa privata, stipulando con la stessa apposito contratto come da 
schema allegato alla presente deliberazione, di cui ne forma parte integrante e sostanziale, sulla base 
del preventivo di spesa presentato.  
6  … omissis … 
7. … omissis … 
8 . …omissis …; 
9.  … omissis …; 
 



VISTA la nota del Comune di Primiero San Martino di Castrozza con la quale, nel trasmettere la 
documentazione relativa al progetto intercomunale approvato, si chiede ai Comuni partecipanti 
l’impegno della spesa di competenza;   
 
RAVVISATA pertanto la necessità, con il presente provvedimento, di disporre la formale 
approvazione della proposta progettuale presentata, confermando per l’anno 2018 l’impegno del 
Comune di Imer all’attuazione del progetto e alla compartecipazione alla spesa, mediante delega al 
Comune di Primiero San Martino di Castrozza comprendente la gestione delle istanze contributive 
alla Provincia e l’introito del relativo contributo; 
 
VISTA inoltre la nota del Comune di Primiero San Martino di Castrozza n. 1569 di data 28.05.2018 
(Intervento 19 – Progetti per l’accompagnamento all’occupabilità attraverso lavori socialmente utili 
anno 2017 – richiesta saldo), là dove si evidenzia una maggior spesa di euro 249,59.- per l’anno 
2017, dovuta a leggeri scostamenti in più nella gestione del progetto; 
 
RITENUTO, pertanto, di impegnare la quota di spesa per l’anno 2018 a carico del Comune di Imer, 
pari ad euro 1.588,65.-, nonché la maggior spesa verificatasi nell’esercizio 2017, pari a complessivi 
euro 249,59.-; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il parere sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario 
comunale, ai sensi dell'art. 81 del T.U.LL.RR. sull’ordinamento dei Comuni della Regione 
Autonoma Trentino – A.A. approvato con del D.P.Reg. 1/2/2005, n° 3/L; 

 
VISTO il parere in merito alla regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario 
ai sensi dell'art. 81 del T.U.LL.RR. sull’ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino 
– Alto Adige approvato con D.P.Reg. 1/2/2005, n° 3/L, nonché il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 19 del D.P.G.R. 28/5/1999 n° 4/L, e modificato 
con D.P.Reg. 1/2/2005, n° 4/L; 
 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2. 
 
AD UNANIMITÀ di voti espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. Di confermare, per l’anno 2018, l’impegno del Comune di Imer alla realizzazione del progetto 

Intervento 19 – Progetti per l’accompagnamento alla occupabilità attraverso lavori socialmente utili 
- relativo alla valorizzazione di beni culturali ed artistici, secondo le modalità e alle condizioni 
contenute nel progetto approvato dalla Giunta del Comune di Primiero San Martino di Castrozza 
con deliberazione n. 103 di data 11.04.2018 ed acquisito in atti. 
 

2. Di delegare conseguentemente il Comune di Primiero San Martino di Castrozza alla realizzazione 
del progetto che prevede un costo complessivo di euro 33.049,80.- I.V.A. compresa, demandando 
altresì al Comune medesimo la gestione delle istanze contributive alla Provincia e l’introito del 
relativo contributo. 
 



3. Di impegnare la spesa a carico del Comune di Imer relativa all’anno 2018, pari ad euro 1.588,65, al 
cap. 4020419 art.1 del bilancio di previsione 2018/2020, esercizio 2018, che presenta adeguata 
disponibilità. 
 

4.  Di impegnare e liquidare la maggior spesa relativa all’anno 2017, pari a complessivi euro 249,59.-, 
per euro 211,35.- al cap. 4020419 art.1 del bilancio di previsione 2018/2020, esercizio 2018 e per 
euro 38,24 al cap. 4020419 del bilancio di previsione 2018/2020, gestione residui 2017. 
 

5. Di dichiarare, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.79 c.4 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 
01.02.2005 n.3/L, stante l’urgenza di inviare la presente deliberazione al Comune di Primiero San 
Martino di Castrozza. 
 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, avverso la presente deliberazione 
sono ammessi i seguenti ricorsi: 

1. Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 
alla Giunta comunale ai sensi dell’art. 79, comma 5, del T.U.LL.RR.O.C. 3/L/2005; 

2. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 
concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

3. Ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, da parte di chi vi abbia interesse concreto 
ed attuale, entro 60 giorni, ai sensi del D.Lgs 02/07/2010 nr. 104 e s. m. 

 (I ricorsi 2. e 3. sono alternativi). 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Nicolao dott. Giovanni

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2018-10-10T06:47:23+0200
	BELLOTTO GIANNI


		2018-10-10T06:54:54+0200
	NICOLAO GIOVANNI




